⁶⁴ Matth. v, 19.

A mur ex omni animante, quod suapte natura discissam habet unguam in pede, et ruminat. Munda namque sunt hujusmodi animantia, inquit lex, ea ratione qua diximus.

501 PALL. Teneo quod dicis.

CYR. Optimum itaque virum, et in virtute perfectum, per animal quod suapte natura dissectam habet unguam, et ruminat, figurate indicavit. Porro optimum esse, atque expedire eum rejicere qui non hoc animo sit, et in probitate quodammodo claudicet, et perfectam virtutem longo intervallo sequatur, tradit item, cum neque ea quæ revocant raminatum cibum, non tamen bifidam unguam habent, neque ea quæ natura findunt unguam, si minime ruminant, probat, sed potius de impuritate condemnat, et inter immunda recenset. Pedis igitur in duas ungulas divisionem efficaciam ad agendum morumque probitatis figuram esse, recte ac sapienter asserimus, et quæ figurate dicta sunt, ad veritatis formam traducimus. Ruminacionem vero; sermonis qui secundum pietatem sit, et dogmaticæ scientiæ rectæ atque tritæ signum esse affirmamus. An vero non ita esse putas?

PALL. Ita prorsus.

CYR. Igitur minus perfecta virtute esse merito censendus est, nec dignus qui in admiratione habeatur, is qui, cum de recte factis gloriatur, rectorum tamen dogmatum peritia caret, et verba veritatis animo minime retinet. Idque verum esse, si in contrariam quoque partem vertatur, minime est obscurum: nam recta de dogmatis peritia, divinorumque verborum dulcis meditatio, nihil juverit ad absolutam virtutis opinionem, nisi recte factorum splendor adjiciatur: nam qui est in utraque re dexter, is perfectam laudem consequetur; cui vero alterum deest, obscuram habebit de virtute gloriam. Tale aliquid etiam Salvator indicat, qui minimum in regno cælorum esse vocandum, dicens cum doceat, non fecit tamen⁶⁵; contra vero magnum et illustre, qui ea fecerit quæ docuerit. Immundus igitur ex lege est, quisquis alternro caret. Ab iis vero esse recedendum, nullaque cum eis communione jungi oportere, declaravit dicens: « De carnibus non vescemini, et morticina eorum non contingetis. » Neque enim dum vivunt, inquit, simul versabimini; et, si quispiam eorum fortasse mortuus fuerit, mentem vestram puram servabitis, ac ne contingetis quidem, ut ita dicam, eorum opera, diserta, inquam, et impia scriptorum monimenta: hæc namque sunt hominis vitæ reliquiæ; 502 quod stulti hæretici facere consueverunt. Nam, cum hæ qui duces sunt hominis stultitiæ fuerunt, procul dubio erraverint, suæque impletatis reliquias suis discipulis reliquerint, ii libentissime illas admittunt, et animo complectuntur, difficillimeque eorum macule ablui possunt, cum morticinas carnes contingant, summo putore et impuritate refertas.

PALL. Verum dicis.

CYR. In exemplum igitur unguam quidem non dividendis, ruminatum vero cibum revocantis, camelum proponit, belluam firmam ac vastam; leporem quoque et chærogyllum, bestias, ut ita dicam, omnibus aliis minores ac breviores; ut per extremas, ut ego arbitror, cæteras omnes in summa complecteretur, nullasque intermedias præteriret: tantumdem quippe est ac si diceretur: A summo atque supremo usque ad minores et infimos, quicumque ejusmodi est, is execrandus et impurus est: neque enim est personarum acceptio apud Deum, ut scriptum est ⁸⁷, sed sive magna sit aliquis et fastuosus, opibus et sæculari gloria elatus, obscurus et ignobilis judicabitur, si improbitatis criminibus astrictus teneatur; sive exiguus, in paupertate et ignobilitate vitam ducens, damnabitur impuritatis, nisi sit moribus honestis ornatus; neque tantum exiguitatis nomine præsidiove juvabitur, ut ea de causa a justo Judice misericordiam consequatur, si factorum claritatem, cum pietate, inquam, ac virtute congruentium non habuerit. Igitur camelus et lepus et chærogyllus magni simul et exigui hominis figura sunt non absurda. Profert etiam suem ut immundum, quod divisam quidem habeat unguam, non tamen aptus natura sit ad remandendum cibum, id est, ad reducendam ruminationem: in quo declarat infirma esse et inutilia recte factorum ornamenta, si sermo secundum pietatem absit: ut enim fides sine operibus mortua est ⁸⁸, sic vicissim mortua procul dubio est morum honestas, et factorum probitas, si Dei cognitio non adsit, neque sermo pietatis in nostris animis inhabitet; sed deorsum abjecta, in terram vergit, et oculos sursum attollere quodammodo reformidat. Hoc modo affectos non paucos inveniemus, qui cum gravem plerumque ac puram vitam agant, **503** Deum tamen, qui natura et verus est, non agnoscunt, et in ea modo, quæ in terra sunt, mentis oculos figunt: impurus vero itidem habetur, qui ejusmodi est: « Nemo enim coronabitur, nisi legitime certaverit ⁸⁹, » ut scriptum est.

PALL. Nos igitur impuros dicit, tanquam in suis, cæterarumque bestiarum figura, cum criminibus quæ a lege damnantur obnoxii sumus.

CYR. Recte sane dicis. Neque vero satis habuit lex per hæc sola animantia immundorum hominum imagines proferre, sed, cum per omne creaturarum genus nos juvare instituisset, et utilis honestique cognitionem copiose proponeret, etiam aquatiliū genera percurrit, et volatiliū greges, ut quid cuique illorum generi insitum natura esset, diligenter inquirendo, quid Deo gratum sit, quidve exosum et invisum, intelligeremus, itaque vitam legi maxime consentaneam excolendo, ab iis omnibus quæ nos inquinare possunt, summo conatu refugeremus. Ait itaque lex ad hunc modum rursus: « Et his vesce-